[image: Cabeçalho Universal.jpg]INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA - PE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO  DO INSTITUTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), na Sede do IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha – PE, às 09:00, foi iniciada a reunião Ordinária do Conselho Administrativo do IPSEMA que contou com a presença de todos os seus membros.  Essa reunião foi especial, pois teve como objetivo a aprovação da política de Investimento e contou com a participação do consultor da Lema e Investimento, o Sr. Rodolfo Malafaia que apresentou aos presentes a Política de Investimentos 2022. A Política de Investimento de 2022 teve como base a nova Resolução 4.963/2021 do CMN, a qual trouxe mudanças que irão facilitar a administração dos recursos dos RPPS.  Ao flexibilizar os limites de aplicação dos recursos a nova resolução trouxe mais autonomia aos regimes próprios. A política de investimento é um documento de suma importância, pois considerando, o cenário econômico projetado, o perfil de risco do RPPS e as opções permitidas pela Resolução, define um quadro de alocação de recursos que permite ao RPPS buscar atingir a sua meta atuarial calculada para esse ano de 2022 em 10,33% (IPCA + 4,64 % ), podemos ressaltar ainda o seu papel informativo e esclarecedor permitindo que os membros do conselho possam exercer sua função com mais respaldo técnico  .Após a apresentação foi disponibilizado o documento, via watzap, para que os presentes pudessem avaliar com mais detalhes. Sem mais nada a tratar eu, Denize Inácio Santos de Almeida, Secretária desse Conselho, elaborei a presente Ata que será lavrada no livro Oficial, no verso da página 39. Essa Ata, foi também, digitada para devida publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes. Alagoinha-PE, 09 de fevereiro de 2022 _____________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________
.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO  DO INSTITUTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

[bookmark: _GoBack]Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois) na Sede da Prefeitura de Alagoinha, Centro, Alagoinha – PE, às 15:00, foi iniciada a reunião Ordinária do Conselho Administrativo do IPSEMA que contou com a presença do Prefeito do Município Sr. Uilas Leal da Silva  Essa reunião teve como objetivo apresentar ao gestor municipal um relatório, o qual será anexado abaixo, contendo uma análise situacional do Instituto dos Servidores Municipais de Alagoinha enfocando a sustentabilidade ou equilíbrio atuarial do regime. O texto foi elaborado a partir de estudo e discussões realizadas durante as reuniões do Conselho Administrativo. O relatório foi lido e discutido com o grupo os pontos apresentados. O prefeito recepcionou e ouvi com bastante atenção as preocupações dos conselheiros e se comprometeu a convocar os vereadores e os secretários municipais para em reunião discutir a política previdenciária do município e juntos procurar uma solução Sem mais nada a tratar eu, Denize Inácio Santos de Almeida, Secretária desse Conselho, elaborei a presente Ata que será lavrada no livro Oficial, no verso da página 39. Essa Ata, foi também, digitada para devida publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes. Alagoinha-PE, 09 de fevereiro de 2022 ___________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
.

CNPJ 07.191.947/0001-76
Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com
image1.jpeg
¢ ALAGOINHA